**Q**uestio vnica. **Q**uam quilibet p̄sona possit mittere & mit- ti. Solutio q̄stionis stat in quid nois termi- noz. Unde mitti est p̄sonā aliquā ab alia p̄ ductā per nouā suā existētiā in aliq̄ crea- tura rationali s̄m determinatū modum existēdi in ea manifestari p̄ducit. ¶ Quid sit est p̄sonā aliquā p̄ductā q; nouā existētiā in aliqua creatura rōnālī s̄m determinatū modum existēdi manifestare pro- ducit. ¶ Et quo sequit primo: q; mitti dicit processio nem tēporalem cōnotando eternā. ¶ Secundo seq̄- tur: q; due solum p̄sonē mittuntur: q; tñ due persone produciuntur. Et licet cū mittit filius aut spūscitū etiā veniat pater: nouo modo existat in creatura rationali c̄. fm illud Joan. xiiij. Ad eū veniem? pater scy & ego filius: tamē pater nō mittit quia non est persona producta. ¶ Tertio sequit: quia mittere nō importat productionē mittentis: sed persone misse: sic ly mitti. ¶ Quarto sequitur q; p̄sona mittit seip̄s pater: quia persona producta p̄t de nouo existere in creatura rationali: s̄m nouum modū existēdi in ea & in ea aliquid operari vnde manifestetur. Sic spūscitū sanctus nouo modo existens in apostolis: & produ- cendo sonum & ignē super capita apostolorū manife- statur suā p̄sentiam: seipsum mittit. ¶ Quinto sequit: q; mittere est cōmune tribus personis: sed mitti non: quia tñ due sunt p̄sonē producte. ¶ Sexto sequit: q; mitti & mitti importat respectū eundē realem: scilicet: p̄ductionē passiuaē persone misse: & nullū respectū rōnis: quia cōsideratio intellectus nostri nihil operatur in huiusmodi missionē: omnīū horum dic- torū ratio est positio & vltus terminoz: qui colligi- tur ex modo loquendi magistrī & sanctorū. ¶ Et: h; u

Dubi. 3.

Dubi. 4.

p̄top. 1.

Dubi. 3.

Notol. 1.

Articu. 1.

Nota. 1.

sentans. 27. vbi tangitur causa finalis missionis visibilis: inuisibilis vero ipsius ratio est hominis per gratiam gratificamentum adoptatio sine signi alicui: sensus inuisibilis ostensione: quoad quod spiritus sanctus per gratiam qua inuisibiliter aie infundit eam illapsum sanctificatio acceptat ad vitam: et in filii regni ac heredes dei adoptat. Talis modi inuisibilis gratie collatio: et hominis per gratiam adoptatio dicitur missio inuisibilis. Quod homo autem ad quem sensum he missio inuisibilis: quod fit signo visibilis: quod fit non est spiritus sanctus: et inuisibilis quod in occulte: et sine signo sensibili dicantur due:

Nota. 2.

Secundo notandum quod missio visibilis quod fit per reale assumptionem nature create visibilis in veritate persone habet missio est filii incarnatione: de quo lib. iij. Alio modo fit sine tali assumptione: et de illa est quod dicitur. Tertio notandum quod in huiusmodi signis sensibilibus. apparitione neque inuisibilis spiritus sancti missione non semper significat inuisibilis missio tunc fieri primo duobus apparuit res cor porales: sed simpliciter tunc fieri: aut prius facta fuisse et adhuc permanere. Tandem ubi visa est colimba de celo descendere: super christum manere dicitur. Non tunc potest recipere gratiam: neque gratia augmentum: quam sine omni plenitudine habuit ab initiatione conceptionis sue. Secundo modo apud in die pentecostes ubi super capita eorum apparuit ignis iam ante habuerunt gratiam: licet tunc receperit gratia augmentum.

Nota. 3.

Quarto notandum quod spiritus sancti missione non semper significat inuisibilis missio tunc fieri primo duobus apparuit res corporales: sed simpliciter tunc fieri: aut prius facta fuisse et adhuc permanere. Tandem ubi visa est colimba de celo descendere: super christum manere dicitur. Non tunc potest recipere gratiam: neque gratia augmentum: quam sine omni plenitudine habuit ab initiatione conceptionis sue. Secundo modo apud in die pentecostes ubi super capita eorum apparuit ignis iam ante habuerunt gratiam: licet tunc receperit gratia augmentum.

Nota. 4.

Quinto notandum quod spiritus sancti missione non semper significat inuisibilis missio tunc fieri primo duobus apparuit res corporales: sed simpliciter tunc fieri: aut prius facta fuisse et adhuc permanere. Tandem ubi visa est colimba de celo descendere: super christum manere dicitur. Non tunc potest recipere gratiam: neque gratia augmentum: quam sine omni plenitudine habuit ab initiatione conceptionis sue. Secundo modo apud in die pentecostes ubi super capita eorum apparuit ignis iam ante habuerunt gratiam: licet tunc receperit gratia augmentum.

Nota. 5.

Sexto notandum quod spiritus sancti missione non semper significat inuisibilis missio tunc fieri primo duobus apparuit res corporales: sed simpliciter tunc fieri: aut prius facta fuisse et adhuc permanere. Tandem ubi visa est colimba de celo descendere: super christum manere dicitur. Non tunc potest recipere gratiam: neque gratia augmentum: quam sine omni plenitudine habuit ab initiatione conceptionis sue. Secundo modo apud in die pentecostes ubi super capita eorum apparuit ignis iam ante habuerunt gratiam: licet tunc receperit gratia augmentum.

ros redundabat tripliciter. Effectus principaliter in quantum deus: sed sic ad eum non fit missio: sed magis sic mittit: merito in quantum homo. Et ministerialiter merito redundabat in sacramentorum collationibus quibus efficaciam carnis: ideo in baptisimo: ubi factu sanctissime sue carnis aquis vim contra: regenerantia: vnde dicitur. Et deo missus est ad ipsi: factus in specie coluibe: quod est aial secundum. In sua predicatio redundabat gratia ministerialiter: quod per ea hominum corda ad gratiam disponebat: ideo tunc missus fuit in specie nubes lucide: quod est lucis accepta spargere quod modo predicatio doctrina. Et ab apostolis autem gratia solum redundabat ministerialiter: hoc vel per sacramentorum administrationem: vel verbi predicationem: propter primum fuit missus ad eos in specie status quando dominus dicitur. Accipite spiritum sanctum: quorum remissionem per te remittunt eis. In multis est dispensatione sacramenti penitentiae: quod est magis necesse fieri sacramenti post baptismum. Et sicut in christi est et quod dicitur. Et in die pentecostes in specie linguarum ignis: ut essent plures verberes per uerba charitatis: atque ad suam alioque salutem solent. Per uerba in die pentecostes in specie linguarum ignis: ut essent plures verberes per uerba charitatis: atque ad suam alioque salutem solent. Per uerba in die pentecostes in specie linguarum ignis: ut essent plures verberes per uerba charitatis: atque ad suam alioque salutem solent.

Articu. 1. 2. 3. 4.

Artic. 1.

Dub. 1.

# Distinctio XVII Questio I

in his spiritibus ad christum et ad apostolos et ad alios per multos sanctos in quibus quidam ecclesia fundata. Ita tamen quod videlicet multo facta ad spiritus demonstraret misericordiam in se, non tunc in principio suo conceptiois ad eum factam. Distinctio decimasextima.

**D**istinctio septima magister agit de modo missionis spiritus sancti in his. Et potest sententia littere hinc conclusionibus sumari. Prima conclusio. Tunc spiritus sanctus datur vel mitti dicitur nobis: cum nos facit videlicet deum et proximum: per quod manemus in deo et deus in nobis. Secunda conclusio. Spiritus sanctus charitas est: et amor quo nos diligimus deum. Quod si intelligit formaliter non tenet. Si effectiue verum est: quia ipse infunditur habitum charitatis: si intelligit de charitate increata: ad salutem et ad diligendum deum simpliciter necessaria iterum saluari potest. Tertia conclusio. Charitas augeat: et aucter spiritus sanctus in se ne augeat nec minuat. Et de latius in tertio. Questio prima.

**V**trum pater spiritus sancti necesse sit ponere charitatem absolutam creatam animam formaliter informatam ad hoc quod sit chara deo et accepta. In ista questione recitat et impugnatur a doctore opinio beati aureoli tenentis tria. Primum quod est aliqua forma creati: que et natura rei de necessitate cadit sub coplacentia dei: per quam anima (cut in heret) gratificatur: ut sit deo chara/ accepta et dilecta. Secundo quod talis forma non possit esse diuina acceptatione in anima: patet: quia anima non est accepta nisi per illam formam: ita illa forma presupponit acceptatione eius. Tertio dicitur: hoc forma est quodam habitus dilectio: que a deo anime infunditur: nec est puri naturalis habetur. In tribus articulis statuit decisio questionis in notabilium conclusionem: et dubiosam expeditionem. Quantum ad primum notandum quod per animam esse gratam charam vel acceptam deo: quod pro eodem habetur nihil aliud intelligitur: nisi eam esse in tali statu: in quo nihil per mortale peccatum delinquat: deus vult et dare vitam eternam. Et repleri est de parulo baptizato: cuius anima est in tali statu: quod nisi postea peccet mortaliter: deus dabit sibi vitam eternam. Secus est de eo ante baptismum: etiam de actu existenti in peccato mortali: quod siue postea tales peccent mortaliter siue non: nisi baptismus aliquid baptismum: ut agat penitentiam non habebunt vitam eternam. Secundo notandum: quod complacentia dei respectu creature est duplex: quedam generalis: quodam specialis. Generalis est voluntas diuina: quia vult posse esse bona quicumque existunt: et hoc complacentia est respectu omnium existentium et possibilium. Illi modo complacentia dei presupponit pro voluntate diuina quod est essentia diuina: connotando creaturam omnem quod est vel potest esse bona et perfecta. Complacentia specialis est triplex. Prima est respectu omnium existentium et futurorum: quod nihil aliud est nisi diuinitus velle: quo vult aliquid possibile esse in futura esse bona. Et sic potest in nullo alio a se complacere: quod potest velle nihil a se esse futurum esse. Secunda complacentia specialis est respectu nobilioris obiecti: est velle aliud esse perfectius alio: sic maior est complacentia respectu iudicie dei accidit: et magis complacet in materia rationali quam irrationali. Tertia complacentia specialissima est respectu altissimi perfectissimi genitum perfectissimum: est velle diuinitus esse quod vult creaturam rationalem non ponere obicem: preferre maximam perfectionem

accidentaliter in genitum quod est beatitudo siue vita eterna. Hoc idem intelligitur per esse acceptum esse charam vel esse dilectum deo: scilicet diuini quod vult tale benefici fieri in maiorem in statu tali: non ponere obicem per actum. Et illo modo oia parvulus post baptismum primum post peccatum peccet et accipit deo: quod talis vult: si non impeditur sequens peccatum mortale: dare vitam eternam. Hoc autem sic est acceptum deo ante baptismum: quod illum non vult beatificare in illo momento in statu illo sine baptismo. Et pro articulo primo. Et de conclusio prima. De potentia dei absoluta aliud potest esse acceptum deo et charum sine omni forma sibi inherente loquendo de acceptatione specialissime coplacentie de quod in ad propositum. Probatur: quod sine tali forma inherente potest deus habere actum meritorum. Probatur: quia contingenter acceptat actum quicumque acceptat ad vitam eternam: ergo potest quicumque actum moraliter bonus sic acceptare valet ad propositum. Et per hoc le. Et de vita spirituali aie. Item actus diligendi sunt quodammodo tales forma: et actus diligendi sequens sunt eundem rationis: ergo sicut secundum ita primum potest esse ad vitam eternam. Et sic ille potest esse charus deo quod est in statu in quo deus: si non impeditur culpabiliter potest sibi dare vitam eternam: sed deus potest si velle aliquid in puris naturalibus? (id est si non habent illa forma dare beatitudinem: cum actus beatitudinis non dependet essentialiter ab illa forma: ergo deus potest ordinare quod talis benefici careat nisi per peccatum impeditur: et sic est clarum deo. Et ad hoc quod aliud sit ordinatum deo/ non requirit aliud habitus vel forma: ergo nec ad hoc quod sit charus. Tenetur: quia sic sicut oppositum in oppositum: sic propositum in propositum. Et sic patet de eo quod mortaliter peccat per omissionem hinc est oditus a deo: quod ordinatur ad penam: nihil penitentie: et si ibi nullus est habitus vicius: non quod peccet actus et generaturus. Et si peccat actu positum non oportet quod ab uno actu generet habitus: ergo sic. Et de secunda conclusio. Nullus potest esse charus et acceptus deo: quod vita eterna de lege ordinata: non habedo in se quantum ad vitam eternam infusam quod sit charitas vel gratia. Hec conclusio naturalis rationi probari non potest: non potest concludi ratione naturalis quod sit aliud habitus infusus. Potest tamen ostendi multiplici auctoritate scripturarum sanctorum: ut etiam infra habetur dist. iij. q. i. quartum de virtutibus infusus in baptismum. Et sufficiat auctoritas vna apostoli. I. Cor. xij. Si in lingua hominum loquar et angelorum charitatem autem non habeo: factus sum velut es sonans aut cymbalius tinniens etc. Et sic clare habet quod virtutes et dona quicumque spiritus sancti non sufficiunt ad vitam sine charitate et gratia que pro eodem habeo vt dist. xxvj. scilicet habetur. Et sic est euadere dicendo quod apud loquitur de charitate: et in ad ceteras virtutes perfectissimas cum inquit. Hinc autem manent spes charitatis esse maior boni charitatis. Et potest etiam peruenisse vellet adducere dicta magistri possent et ceteris impugnant oia dicta doctorum et sanctorum de ceteris virtutibus: sicut sic et spe: sicut de charitate vt hec latius plequitur omnia. Et nota. q. ii. art. ij. primi. Et tertia conclusio. Quod forma supernaturalis in anima posita non deus est non accipere ad vitam eternam. Probatur: quod quicumque forma posita non necessitatur deus ad producendum aliquid: siue quo illa forma potest stare et conservari: ergo potest illo habitu/ potest deus non beatificare. Et item quicumque formam potest deus producere et conservare: et ad tempus sine alia potest conservare perpetuo fixum.

Art. 1.  
Nota. 1.  
ad ista et hinc  
charitas habet.

Nota. 1.

triplex est  
complacentia  
in dei.

Artic. 1.  
conclu. 1.

ad ista.

Conclu. 1.

conclu. 5.

ne illa. Item potest illi forma annihilare cum anima cui  
 inberet. ¶ Item quod dubitat quin inchoat libellā post  
 (et perpetuo in paradiso) sferuare absq̃ beatifica visiō  
 one & fruitione: q̃ in credit hie q̃ am. ¶ Et quo seq̃

re: & quouscūq̃ beatificat mere contingit: libe  
 re: & misericorditer beatificat: et gratia sua: non er  
 gatur q̃ deus quouscūq̃ beatificat ab errore: P  
 lagis: qui posuit q̃ deus necessitat: hñti actū moralit  
 ter bonū dare vitā eternam: r non er gra sua: ita q̃ si  
 non daret: esset iniustus. Opinio autē recitata ponit: li  
 cet deus nō necessitat per actū naturalit̃ elicitū quā  
 tumcūq̃ moralit̃ bonum ad conferendū vitā eternā  
 tamen necessitat a forma supnaturali per eum infusa

¶ Bepōsio autē hoc dicit: q̃ deus nulla forma: nec na  
 turali nec supnaturali necessitat ad vitā eternā: sed  
 sicut libere & contingenter infundit grām, ex sua beni  
 gnitate ita concessa quouscūq̃ forma: ad hoc libere & mi  
 sericordit̃ de sua gra dat vitam sempiternā: & semp  
 ite sui infusilia potest non cōferre: ipse em est cui nul  
 lus dicere potest: cur ita facias: quouscūq̃ facere potest  
 faciendū iusta sunt: & iuste sic ea facit. ¶ Et est cōside  
 randū q̃ in p̃tatis dicitur cū sit s̃mo de gra & charita  
 te sumunt illa nulla absolute: vt supponit p̃o qualita  
 te certa: nō cōnotādo quācumq̃ gratificationē vel aie  
 ad vitam acceptationē: nam accipiēdo ea cōnotatiue  
 verus esset dicere: Quouscūq̃ habet in re charitatē aut  
 grām est accept? ad vitā: patet er connotato termini  
 ¶ P̃o articulo tertio est dubiū p̃tīm. Cū nō possit  
 fieri trāsitus de cōtradictorio in cōtradictorium sine  
 mutatione: et aliq̃s nunc est acceptus deo qui prius  
 nō fuit accept?: si nō est mutatio aliq̃ in illo nūc acce  
 ptus: ergo erit necessario in deo: quod est impossibile.

¶ Ad istud dubiū respondet doctor in secūdo q̃stione  
 videlicet quod dicitur: ostendens illud cōmune dictum  
 (tantū de cōtradictorio in cōtradictoriū non fit si  
 ne aliq̃ mutatione) habet inflatā. Si nec motus nec  
 tempus nec mutatio esset: sed solus deus creas vnū  
 angelum: tunc hoc iam est vera. Angelus creator: et  
 prius non fuit vera. Sic deus posset acceptare ange  
 lum: & post eundem deacceptare: sine omni demerito  
 sui vel alteri?: si sine omni mutatione actuali: s̃ nō si  
 ne omni mutatiōe potenciali: salē in alio: q̃ si fuisset  
 aliq̃ successio in angelo vel in alio: tūc ambo extrema  
 vnus cōtradictiois nō possent vni p̃ti illi? successio  
 vnus coexistere: s̃ necessario vnus extremū coexistere  
 vnū p̃ti successiois: & aliud extremū alteri p̃ti: tūc  
 angel? de esset mutar? in se vel in alio. ¶ Ad hoc mentē  
 q̃s doctor d̃. xiiij. q. ij. vbi clare dicit. Trāsitus quouscūq̃  
 posse fieri p̃pter solā t̃pis mutationē: vt actualit̃ & de  
 facto si t̃pis esset: vel si t̃pis nō esset: nec mor? nec mu  
 tatiō: tūc foret talis trāsitus de d̃dictorio in d̃dicto  
 rium p̃pter trāsitus t̃pis possibilē: q̃ si t̃pis esset vnus  
 cōtradictiois vnus careat in vna p̃te t̃pis: & aliud & in  
 alia p̃te t̃pis. ¶ Itaq̃ ad dubiū istud possit doceri: & alios  
 r̃ndē: q̃ mutatio q̃ redit ad trāsitus d̃dictiois/ ali  
 q̃ fit in aliq̃ extremo d̃dictiois ad bonū intellectū: vt  
 cū aliq̃ fit de nō calido calidū. Aliq̃ in aliq̃ extrin  
 seco: vt aliq̃ est aliquid dexterz postea nō dexter: nō  
 p̃pter mutatiōem sui/ s̃ alteri? ¶ Itē si ad p̃ces aliquid  
 facti de? a diabolo in purgatioe remittit penā. Aliq̃ si  
 solo t̃pe: vt si statū q̃ floren? nūc valens: xvviij. sol  
 do: post mēses valeat. xxx. tūc floren? nūc nō valet.